
 diário oficial Nº 34.523  53 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 177 de 10 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/272098/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e
meia), que se deslocou para o município de Marabá no período de 10
a 12 de março de 2021, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruna Neves Brabo
CPF: 010.080.032-71
CARGO: assessor de comunicação I
Matrícula: 5893548
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 637460
PORTARIA Nº 174 de 26 de Fevereiro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/229346/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 4 ½ (quatro
diárias e meia), que se deslocou para o município de Cametá no período de
26/02 a 02 de março de 2021, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 637491
PORTARIA Nº 171 de 26 de Fevereiro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/226505/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária),
que se deslocou para o município de Castanhal no dia 26 de fevereiro de
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do
Pará.
NOME: João Paulo de Castro Corrêa
CPF: 025.514.792-90
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 637488
PORTARIA Nº 172 de 01 de Maço de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/235632/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária),
que se deslocou para o município de Igarapé Miri no dia 01 de março de
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do
Pará.
NOME: João Paulo de Castro Corrêa
CPF: 025.514.792-90
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 637490

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
.

PROCESSO N° 2021/147938
CONTRATO MÍDIA N.º 001/2021
Objeto: APOIO CULTURAL mediante contraprestação de produção e difu-
são na grade de programação da FUNTELPA das mídias especializadas nos 
respectivos pedidos de inserções, conforme art. 10, II da Lei nº 7.215 de 
2008.
Data Assinatura: 17/03/2021
Vigência: 15/03/2021 a 15/07/2021
Valor Global: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
CONTRATANTE: ALUBAR METAIS E CABOS S.A
CNPJ: 08.262.121/0001-13
Endereço: Rodovia PA 481, KM 2,3, S/Nº, Complexo Portuário de Vila do 
Conde
CEP: 68.447-000, Zona Portuária – Barcarena/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 637541

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2021
PROCESSO Nº 2019/1236768
CONTRATO N. º 028/2017
CONVÊNIO 036/2016/SEAD
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto acrescer em 10,29% 
(dez vírgula vinte e nove por cento) do valor global contratado, de sorte a 
acrescer 05 (cinco) estagiários ao quadro da CONTRATANTE. O quantitativo 
total de estagiários passa a ser de 42 (quarenta e dois).
Data de Assinatura: 17/10/2021
Valor mensal: e R$ 1.391,72 (um mil trezentos e noventa e um reais e 
setenta e dois centavos)
Valor anual: R$ 16.700,64 (dezesseis mil e setecentos reais e sessenta e 
quatro centavos).
Justificativa: art. 65, §1º da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São Paulo/SP
Unidade de Operação em Belém/Pará, Av. Conselheiro Furtado, 2865 Ed. 
Síntese 21.
Cremação, Belém - PA - CEP:66063-060
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 637542

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
PROCESSO Nº 2021/163934
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRODUÇÃO, INSTALAÇÃO, 
LOGÍSTICA E MANUTENÇÃO DE PEÇAS DE MÍDIA ESTÁTICA (PLACAS DE 
CAMPO, LONA FOSCA, BANNER, TROFÉU, ADESIVO), conforme especifica-
ções constantes do Anexo I deste Edital.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 30/03/2021
Hora da Abertura: 08:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 103CPARAZAO
Ação nº 260.047
Funcional Programática: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 103EVENOUTR
Ação nº 260.163
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 18 de março de 2021.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 637519

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PORTARIA N° 445/21, de 16 de Março de 2021.
E- Protocolo nº 2020/602571
CONCEDER ao(a) servidor(a) HERICK PAMPOLHA HUET DE BACELAR, Id. 
Funcional nº 5906970/ 2,cargo de PROFESSOR AUXILIAR I, lotado no(a) 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA, progressão Horizontal, para re-
ferência III da mesma classe de PROFESSOR AUXILIAR com vigência a 
contar de 14.08.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

http://www.portalcultura.com.br/node/48209

